令和３年７月20日開会

令和３年７月20日閉会

令和３年第５回北方町議会臨時会会議録

北 方 町 議 会

- 1 -

令和３年７月20日

令和３年第５回北方町議会臨時会会議録

議事日程

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 会期の決定

 第３ 議案第35号 北方町手数料条例の一部を改正する条例制定につ

いて              （町長提出）

 第４ 議案第36号 令和３年度北方町一般会計補正予算（第４号）を

定めるについて         （町長提出）

本日の会議に付した事件

日程第１から日程第４まで

出席議員（10名）

１番      石 井  伸 弘

２番      神 谷    巧

３番      村 木  俊 文

４番      松 野  由 文

５番      三 浦  元 嗣

６番      杉 本  真由美

７番      安 藤  哲 雄

８番      鈴 木  浩 之

９番      安 藤  浩 孝

10番      井 野  勝 已

欠席議員  な し

欠員    な し

説明のため出席した者の職氏名

町      長      戸 部  哲 哉

教   育   長      名 取  康 夫

教育次長兼課長      宮 部    寿

総務危機管理課長      臼 井    誠

総務危機管理課総括管理監  奥 村  英 人

- 2 -

政 策 財 政 課 長      浅 野  浩 一

住 民 保 険 課 長      髙 﨑  健 一

税 務 課 長      木野村  和 明

教育委員会事務局長     郷    展 子

職務のため出席した事務職員の氏名

議 会 事 務 局 長   小 島  伸 也

議 会 書 記   髙 﨑  明 美

議 会 書 記   石 崎  啓 明

- 3 -

開会 午後１時30分

○議長（鈴木浩之君） ただいまから令和３年第５回北方町議会臨時会

を開会します。これから本日の会議を開きます。本日の日程はお手も

とに配付のとおりです。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（鈴木浩之君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第119条の規定により、議長において、

６番 杉本真由美さん及び７番 安藤哲雄君を指名します。

日程第２ 会期の決定

○議長（鈴木浩之君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思います。

御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（鈴木浩之君） 異議なしと認めます。したがって本臨時会の会

期は、本日１日に決定しました。

日程第３ 議案第35号及び日程第４ 議案第36号

○議長（鈴木浩之君） 日程第３、議案第35号から日程第４、議案第36

号までを一括議題とします。提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（戸部哲哉君）

改めまして、皆さん、こんにちは。臨時議会をお願いさせていただ

きましたところ、何かと御多用の中、議員の皆さんには御健勝にて全

員の御出席をいただきました。誠にありがとうございます。

梅雨が明けたとたんに猛暑続きということで、暑さに体が慣れてお

らず、これからは熱中症を心配するところでありますが、今年の梅雨

も各地で豪雨災害が発生いたしました。とりわけ熱海での土石流によ

る災害では、いまだ安否不明者の捜索活動が続けられておるところで

あります。まずもって亡くなられました方々の御冥福と被害にあわれ

ました方の御見舞いを申し上げます。

さて、いよいよ３日後にオリンピックが開幕いたします。

しかしながら、選手や大会関係者の相次ぐ感染、楽曲制作者の突然

の辞任、トヨタのＣＭ撤退など、開幕に向けて心配事が山積しており

- 4 -

ます。

また、開催の反対が多数を占める中での強行、ほとんどの競技が無

観客ということで、盛り上がりにも欠け、大変残念な大会となってし

まいましたが、世紀の祭典として、開会式の演出や日本の活躍など、

コロナ禍の中でどんなパフォーマンスが行われるのか、心配と興味が

交錯しているところであります。いずれにしても、もう後戻りはでき

ないわけでありますから、日本の底力を発揮してコロナを乗り越え、

無事に大会が成功することを願っているところであります。

当町のワクチンの接種状況をお知らせいたしたいと思います。全国

的にワクチン接種のスピードが加速し過ぎたことで、国の供給が追い

つかず、多くの自治体で予約の取り消し、延期が余儀なくされるな

ど、混乱が生じたところであります。当町も例外なく、６月下旬には

２回目接種の方のワクチン確保が困難な状況に陥りました。残りの数

量を吟味しながら粛々と進めてきたところでありますが、59歳以下の

接種を順調に進めることができず、多くの方に御迷惑や御心配をおか

けいたしました。

しかしながら、現在は当初の１日360人から240人ほどに縮小いたし

まして接種計画を立て直し、今週から55歳から59歳までの方、来週に

も50歳から54歳までの方の予約が再開できたところであります。

また、今のところ提示されております供給数は、８月末までに８箱

（9,360回分）でありますが、累計では１万9,096回分が確保できたと

いう状況にあります。したがいまして、９月末までに接種希望見込み

者約１万4,000人を想定しておりますが、その70パーセントの方が９月

末までに２回目の接種を終える数量ということで、現在確保したとこ

ろであります。御理解いただきますようよろしくお願いいたします。

それでは、議案の説明をしたいと思います。

まず、議案第35号 北方町手数料条例の一部を改正する条例制定に

ついてであります。

行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関す

る法律の一部改正に伴い、所要の改正をしようとするもので、その内

容につきましては、マイナンバーカードの再交付について市町村が条

例で定めた手数料を徴収しておりましたが、地方公共団体情報システ

ム機構が行うこととなりました。したがいまして、マイナンバーカー

ドの再交付手数料についての定めを削除し、通知カードについても発

行することがなくなったため削除するものであります。

次に、議案第36号 令和３年度北方町一般会計補正予算（第４号）

- 5 -

を定めるについてであります。

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ2,663万2,000円を追加いた

しまして、歳入歳出の総額をそれぞれ90億2,292万円とするものであり

ます。

なお、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並

びに補正後の歳入歳出予算の金額は、補正予算書の第１表歳入歳出予

算補正のとおりであります。

主な歳出でありますが、まず総務費では、財産管理費で北方町北方

1419番地の３に所在する町有地、面積134.6平米でありますが、普通財

産売払いに伴う境界確定測量費用として34万9,000円を計上しておりま

す。

また、徴税費で不動産公売時の滞納処分に要する経費として、土地

８区画、家屋１棟分の鑑定費用でありますが、58万3,000円を計上して

おります。

次に、教育費ですが、北方南小学校の改築に伴い、建築確認申請時

において既存建物不適格として防火扉の設置が義務付けられたため、

その整備に要する費用2,200万円を計上しております。

また、給食調理場のドックシェルター部において給食運搬車が接続

する際に不具合が生じたため、その解消に躯体増し打ちをするための

工事費用、また、冷暖房の効率化を図るため、ダクトの取り付けをい

たしますので、それにかかる費用370万円を計上しております。

歳入予算につきましては、財産売払収入として40万円、繰越金254万

9,000円、諸収入で滞納処分費から58万3,000円、教育債では学校施設

改善事業債2,310万円をそれぞれ増額しております。

以上、御審議の上、適切な御決定がいただけますようよろしくお願

いをいたします。

○議長（鈴木浩之君） ここで暫時休憩とします。

  これより全員協議会を委員会室において開きますので、移動をお願

いします。

                      休憩 午後１時38分

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再開 午後３時23分

○議長（鈴木浩之君） それでは、会議を再開します。

- 6 -

  議案第35号 北方町手数料条例の一部を改正する条例制定についての

質疑を行います。

〔「省略」の声あり〕

○議長（鈴木浩之君） 質疑、討論を省略します。

  これから議案第35号を採決します。本案は、原案のとおり決定する

ことに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（鈴木浩之君） 異議なしと認めます。したがって、議案第35号

は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第36号 令和３年度北方町一般会計補正予算（第４号）を定め

るについての質疑を行います。

〔「省略」の声あり〕

○議長（鈴木浩之君） 質疑、討論を省略します。

  これから議案第36号を採決します。本案は、原案のとおり決定する

ことに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（鈴木浩之君） 異議なしと認めます。したがって、議案第36号

は原案のとおり可決されました。

本臨時会に付された事件は、すべて終了しました。令和３年第５回

北方町議会臨時会を閉会します。

閉会 午後３時24分

- 7 -

会議の経過を記載してその相違ないことを証するためここに署名する。

   令和３年７月20日

        議  長   鈴木 浩之

        署名議員   杉本 真由美

        署名議員   安藤 哲雄